
RE\1040762CS.doc PE538.970v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2014 - 2019

Dokument ze zasedání

12.11.2014 B8-0247/2014

NÁVRH USNESENÍ
předložený v souladu s článkem 133 jednacího řádu

o etickém hospodářství a finančnictví 

Nicola Caputo



PE538.970v01-00 2/2 RE\1040762CS.doc

CS

B8-0247/2014

Návrh usnesení Evropského parlamentu o etickém hospodářství a finančnictví

Evropský parlament,

– s ohledem na článek 133 jednacího řádu,

– vzhledem k petici za etické hospodářství a finančnictví, kterou iniciovala Evropská 
federace evropských etických a alternativních bank (FEBEA) a pod níž již figurují tisíce 
podpisů;

1. považuje za nutné, aby se v zájmu účinného celoevropského boje proti spekulacím 
a excesům, jako je obchodování s vysokou frekvencí, zavedla daň z finančních transakcí 
a rovněž nerealizovaných platebních příkazů;

2. domnívá se, že je nezbytné oddělit od sebe obchodní banky a banky investiční, což je 
opatření, které již bylo zavedeno v USA a k němuž se na starém kontinentě dosud 
nepřistoupilo, ačkoli je doporučováno všemi studiemi, které si nechaly evropské orgány 
vypracovat; 

3. je přesvědčen o nutnosti přezkoumat třetí basilejskou dohodu o bankovním kapitálu 
a kapitálových rizicích bank, a to tak, aby tato dohoda zohledňovala existenci různých 
typů bank, a zejména zásady etického finančnictví;

4. domnívá se, že je nezbytné bojovat proti daňovým rájům a stínovým bankovním 
systémům1, jejichž využívání musí být naléhavě regulováno účinnějšími předpisy 
a zásadami transparentnosti.

1 Tzv. „shadow banking system“ tvoří finanční zprostředkovatelské subjekty nebankovního 
charakteru, které poskytují podobné služby jako běžné obchodní banky, ale využívají metody, 
které orgány dohledu často nekontrolují.


